^c Forte legendum est, *Neglectæ enim passionēs*.—Gerberonius edidit *passiones*. Garnerius putat legendum esse, *Neglectæ enim passionēs*. Quid si legamus *pensionis*, ut continuatur metaphora de debito et exsolutione? BALUZ.

^d Corrigit possessores Baluzius, notatque ad calcem : (Hanc lectionem et hic et paulo post præferunt veteres libri, quam confirmare videntur hæc verba habita inferius, *primitias massæ suæ natura cum possedisset*. Garnerius utrobique reposuit *professores*.) EPIR.

15. * Oportebat enim debitum luentem ex genere deduci ejus qui id aliquando contraxerat; ex muliere debitum, ex muliere absolutio: sed discite debitum, ut discas retributionem.

Escae causa Adam poenae debitor factus est. Solvit hanc Christus in deserto esuriens, diaboli super escae refectioe consilium spernens.

16. Ille Divinitatis contra Deum appetitæ reatum incidit, cum audisset a diabolo: *Eritis tanquam dii* (*Genes. iii, 5*), et escam promptus invasit. Sed hanc Christus exsolvit, quando dæmoni potentiam promittenti, hæc enim ad eum dicebat: *Omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me* (*Matth. iv, 9*), et ejus vocem ipse respiciens respondebat: *Vade, Satana; Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Ibid., 10*).

17. Ex inobedientia in ligno poenae Adam debitor fuit; reddidit et hanc Christus in ligno obediens factus (*Philipp. ii, 8*). Propterea et Paulus ait: *Chirographum peccatorum nostrorum, quod erat nobis contrarium, tulit de medio, affigens illud cruci* (*Col. ii, 14*). Et qui reddebat pro nobis, Christus est; in ipso autem nostra debitum natura solvebat. Personam enim ejusdem naturæ susceperat, cujus passiones in sua passione solvebat, quia *habemus redemptionem in sanguine ipsius*, ut dictum est a Paulo (*Eph. i, 7; Col. i, 14*).

18. Vide nunc naturam nostram in Christo apud Deum causam adversus diabolum perorantem, et justis hisce utentem allegationibus: Injuria opprimor, justissime iudex, diabolus me iniquis impugnat, evidenti adversus me utitur impotentiae tyrannide. Esto priorem Adam tradiderit morti, quia ejus peccati occasio fuit; secundum Adam, quem ex Virgine figurasti, ob quam, rex, noxam crucifixit? Qua etiam causa latrones cum ipso una suspendit? Cur qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, cum iniquis est deputatus (*I Petr. ii, 22; Luc. xxii, 57*)?

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Huc respiciebat sanctus Cœlestinus cum scriberet Nestorio: *Hoc loco, quia opportunus sermonis exposcit, tacere non possumus quod stupemus. Legimus quam bene teneas originale peccatum, qualiter ipsam naturam asseris debitricem, et eum debitum meritis reddere, qui descendit de genere debitoris. Quid tecum faciunt, qui sunt hæc negando damnati* (*Epistola ad Nestor. 11, p. vi, Eph. c. 18*)? Verum non obscure ostendimus in notis ad Nestorii sermones adversus Pelagianos, Nestorium de solo debito moriendi contracto per peccatum Adami locutum fuisse, saltem aperte; non item de morte animæ, quod tamen catholica fides postulat. Et vero inducitur natura humana orans apud Deum, petensque liberari per Christum a miseris ex Adamo contractis (*Num. 18*); nec tamen ullius alterius sit mentio, quam quæ ad mortem corporis pertinet. Atque hinc lucem accipit quod diximus de concilio Constantinopoli coacto, ubi Manichææ confessionis damnati sunt, qui dicerent primum hominem anima mortuum diaboli opera.